



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 ウシオ電機株式会社
 コード番号 6925
 代表者 取締役社長 菅田 史朗
 問合せ先責任者 執行役員 経営企画部長 小林 敦之

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.ushio.co.jp>

TEL (03) 3242 - 1811

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	111,074	0.2	16,604	4.4	20,334	0.6	13,527	0.7
19年3月期第3四半期	111,347	22.9	15,906	23.4	20,456	21.7	13,433	24.7
19年3月期	151,495	-	19,727	-	25,145	-	16,553	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	98.58	-
19年3月期第3四半期	97.49	-
19年3月期	120.16	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	242,734	174,344	71.4	1,268.75
19年3月期第3四半期	233,515	166,507	70.9	1,202.70
19年3月期	237,520	170,738	71.5	1,233.65

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	11,078	10,538	2,514	27,910
19年3月期第3四半期	15,060	739	7,125	31,886
19年3月期	20,071	7,227	10,625	25,122

2. 配当の状況

当社は、第3四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

配当予想に関しましては、平成19年4月25日に発表した平成20年3月期の予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金	
	期末	年間
19年3月期	円 銭 24.00	円 銭 24.00
20年3月期		24.00
20年3月期(予想)	24.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

第3四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年4月25日に公表しました業績予想の見直しは行っておりません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	155,000	2.3	21,000	6.4	25,500	1.4	16,900	2.1	123.15

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済を顧みますと、原油価格や素材価格の高騰という懸念材料を抱えつつも、民間設備投資や個人消費が底堅く推移しており、日本経済は緩やかながら景気拡大基調を維持しました。米国経済は、サブプライムローン問題の影響による金融市場の混乱を受け、景気の減速感が広がっています。アジア地域においては、依然として中国経済に対する投資が続いており、高い成長を示しています。

このような経済環境のもと、当グループの関連市場において、液晶関連市場では、パネル価格の下落が一段落し、パネルメーカー各社の稼働率の回復などにより、リプレイスランプの需要が好調に推移しました。設備投資は、一部の製造設備において投資の再開が始まっているものの、まだ市場全体の投資へは波及しておらず、当グループが関連する液晶製造関連装置の売上増加にはまだ結びついておりません。データプロジェクタ市場は、販売単価下落の影響を受けつつも、売上は底堅く推移しました。シネマ市場につきましては、「デジタルシネマ普及促進プログラム」は着実に進行しているものの、北米での大型導入プログラムの進捗の遅れなどにより、デジタルシネマ映写機の出荷台数は弱含みで推移いたしました。

以上のような状況の中、当グループは、将来に向けた新技術・新製品開発への積極的な投資を行なうとともに、生産性の向上や製造コストの低減、海外展開強化に向けた販売体制の整備・拡充など、引き続き全グループを挙げて業績の向上に注力してまいりました。

その結果、当第3四半期の業績といたしましては、売上高1千110億7千4百万円、営業利益166億4百万円、経常利益203億3千4百万円、四半期純利益135億2千7百万円をそれぞれ計上いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期に比べ39億8千2百万円減少し、110億7千8百万円の収入となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益を193億9千4百万円計上し、売上債権の減少額48億6千5百万円による収入と、仕入債務の減少額38億9千2百万円、法人税等の支払額85億1百万円の支出によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期に比べ112億7千7百万円減少し、105億3千8百万円の支出となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得68億円、新規連結子会社の株式取得11億7千7百万円、および長期貸付11億9千3百万円の支出によるものであります。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期に比べ96億4千万円増加し、25億1千4百万円の収入となりました。この主な要因は、短期借入金の純増加額82億4千7百万円による収入と、自己株式の取得21億4千万円、配当金の支払額33億3百万円の支出によるものであります。

以上の結果、当第3四半期末の現金および現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ27億8千7百万円増加し、279億1千万円となりました。

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

区分	当第3四半期末 平成19年12月31日現在		前連結会計年度末 平成19年3月31日現在		増減		前第3四半期末 平成18年12月31日現在	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1. 現金および預金	33,082		29,195		3,886	13.3	31,066	
2. 受取手形および売掛金	38,600		42,900		4,300	10.0	42,965	
3. 有価証券	3,777		6,567		2,789	42.5	3,783	
4. たな卸資産	33,274		29,469		3,804	12.9	28,370	
5. 繰延税金資産	4,054		3,283		770	23.5	2,435	
6. その他	9,638		7,572		2,066	27.3	8,375	
7. 貸倒引当金	718		767		49	-	692	
流動資産合計	121,707	50.1	118,220	49.8	3,486	2.9	116,303	49.8
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1. 建物および構築物	18,575		14,782		3,792	25.7	14,756	
2. 機械装置および運搬具	6,285		5,983		302	5.1	5,718	
3. 土地	8,851		8,805		46	0.5	8,796	
4. 建設仮勘定	902		2,099		1,196	57.0	799	
5. その他	4,459		4,471		11	0.3	4,502	
有形固定資産合計	39,074	16.1	36,142	15.2	2,932	8.1	34,574	14.8
(2) 無形固定資産	2,742	1.1	2,142	0.9	600	28.0	1,973	0.9
(3) 投資その他の資産								
1. 投資有価証券	74,595		78,479		3,884	4.9	77,798	
2. 長期貸付金	1,197		106		1,091	-	104	
3. 前払年金費用	578		359		219	61.0	354	
4. 繰延税金資産	157		274		116	42.6	573	
5. その他	2,880		2,062		818	39.7	2,100	
6. 貸倒引当金	201		266		65	-	267	
投資その他の資産合計	79,208	32.7	81,015	34.1	1,806	2.2	80,664	34.5
固定資産合計	121,026	49.9	119,299	50.2	1,726	1.4	117,212	50.2
資産合計	242,734	100.0	237,520	100.0	5,213	2.2	233,515	100.0

(単位：百万円)

区分	当第3四半期末 平成19年12月31日現在		前連結会計年度末 平成19年3月31日現在		増減		前第3四半期末 平成18年12月31日現在	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形および買掛金	17,590		21,220		3,630	17.1	22,821	
2. 短期借入金	12,254		3,775		8,479	224.6	7,279	
3. 1年以内返済予定長期借入金	5		3,090		3,084	99.8	3,140	
4. 未払法人税等	3,581		5,676		2,095	36.9	4,211	
5. 賞与引当金	1,329		2,094		764	36.5	1,036	
6. 製品保証引当金	1,455		813		641	78.9	-	
7. 繰延税金負債	3		4		1	36.8	-	
8. その他	9,223		8,400		822	9.8	7,908	
流動負債合計	45,443	18.7	45,076	19.0	366	0.8	46,397	19.9
固定負債								
1. 長期借入金	2,859		-		2,859	-	-	
2. 繰延税金負債	16,460		19,496		3,035	15.6	18,411	
3. 退職給付引当金	459		481		21	4.5	501	
4. 役員退職給与引当金	73		66		6	10.1	64	
5. その他	3,093		1,661		1,431	86.2	1,631	
固定負債合計	22,946	9.5	21,706	9.1	1,240	5.7	20,610	8.8
負債合計	68,389	28.2	66,782	28.1	1,607	2.4	67,007	28.7
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	19,556	8.0	19,556	8.2	-	-	19,556	8.4
2. 資本剰余金	28,371	11.7	28,371	11.9	-	-	28,371	12.1
3. 利益剰余金	103,364	42.6	93,141	39.2	10,223	11.0	90,020	38.5
4. 自己株式	5,124	2.1	2,984	1.2	2,140	-	2,976	1.2
株主資本合計	146,167	60.2	138,084	58.1	8,082	5.9	134,971	57.8
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	25,955	10.7	30,594	12.9	4,639	15.2	28,944	12.4
2. 繰延ヘッジ損益	8	0.0	42	0.0	34	80.8	101	0.0
3. 為替換算調整勘定	1,264	0.5	1,124	0.5	139	12.4	1,573	0.7
評価・換算差額等合計	27,227	11.2	31,761	13.4	4,534	14.3	30,618	13.1
少数株主持分	949	0.4	891	0.4	57	6.5	917	0.4
純資産合計	174,344	71.8	170,738	71.9	3,606	2.1	166,507	71.3
負債純資産合計	242,734	100.0	237,520	100.0	5,213	2.2	233,515	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
売上高	111,074	100.0	111,347	100.0	272	0.2	151,495	100.0
売上原価	72,397	65.2	75,072	67.4	2,674	3.6	103,848	68.5
売上総利益	38,677	34.8	36,275	32.6	2,401	6.6	47,647	31.5
販売費および一般 管理費	22,073	19.9	20,368	18.3	1,704	8.4	27,919	18.5
営業利益	16,604	14.9	15,906	14.3	697	4.4	19,727	13.0
営業外収益	4,730	4.3	5,308	4.8	577	10.9	6,510	4.3
受取利息	927		615		311	50.7	866	
受取配当金	710		576		133	23.2	679	
その他	3,092		4,116		1,023	24.9	4,964	
営業外費用	1,000	0.9	758	0.7	242	31.9	1,092	0.7
支払利息	293		350		57	16.3	413	
その他	707		407		299	73.4	679	
経常利益	20,334	18.3	20,456	18.4	122	0.6	25,145	16.6
特別利益	0	0.0	219	0.2	218	99.7	246	0.1
特別損失	940	0.8	61	0.1	879	-	218	0.1
税金等調整前四 半期(当期)純利益	19,394	17.5	20,615	18.5	1,220	5.9	25,174	16.6
法人税、住民税 および事業税	6,222	5.6	6,440	5.7	218	3.4	8,409	5.6
法人税等調整額	487	0.4	542	0.5	1,030	-	20	0.0
少数株主利益	131	0.1	198	0.2	66	33.7	190	0.1
四半期(当期)純利益	13,527	12.2	13,433	12.1	94	0.7	16,553	10.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当第3四半期	前第3四半期	増減	前連結会計年度
	区分	(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		
		金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		19,394	20,615	1,220	25,174
減価償却費		4,306	3,814	491	5,179
受取利息および受取配当金		1,638	1,192	445	1,546
支払利息		293	350	57	413
売上債権の増加額(又は減少額)		4,865	2,650	7,515	2,803
たな卸資産の増加額		2,504	1,349	1,154	2,615
仕入債務の増加額(又は減少額)		3,892	4,923	8,816	3,515
その他		2,537	3,453	915	1,223
小計		18,286	21,058	2,772	26,093
利息および配当金の受取額		1,637	1,143	494	1,668
利息の支払額		344	351	7	358
法人税等の支払額		8,501	6,790	1,711	7,331
営業活動によるキャッシュ・フロー		11,078	15,060	3,982	20,071
投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出		2,486	1,617	868	8,689
定期預金の払戻による収入		5,054	1,791	3,263	1,910
短期貸付による支出		10,881	3,059	7,821	4,371
短期貸付金の回収による収入		8,678	2,759	5,919	4,119
有価証券の償還および売却による収入		357	2,246	1,888	3,365
有形固定資産の取得による支出		6,800	4,288	2,511	6,507
有形固定資産の売却による収入		249	774	525	349
無形固定資産の取得による支出		331	109	221	223
投資有価証券の取得による支出		5,280	2,266	3,014	2,322
投資有価証券の償還および売却による収入		3,189	4,748	1,559	5,474
子会社株式の追加取得による支出		0	26	26	26
新規連結子会社の株式取得に伴う支出		1,177	-	1,177	-
長期貸付による支出		1,193	345	847	363
長期貸付金の回収による収入		72	1	71	-
その他		9	131	121	56
投資活動によるキャッシュ・フロー		10,538	739	11,277	7,227
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額		8,247	3,166	11,413	6,608
長期借入れによる収入		2,863	-	2,863	-
長期借入金の返済による支出		3,093	52	3,040	102
自己株式の取得による支出		2,140	1,081	1,059	1,088
配当金の支払額		3,303	2,766	536	2,767
少数株主への配当金の支払額		58	59	0	59
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,514	7,125	9,640	10,625
現金および現金同等物に係る換算差額		266	511	778	202
現金および現金同等物の増加額		2,787	9,185	6,397	2,421
現金および現金同等物の期首残高		25,122	22,701	2,421	22,701
現金および現金同等物の期末残高		27,910	31,886	3,976	25,122

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(単位：百万円)

	当第3四半期 (自平成19年4月1日至平成19年12月31日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 または全社	去 連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	108,029	3,045	111,074	-	111,074
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	6	32	39	(39)	-
計	108,036	3,077	111,114	(39)	111,074
営業費用	91,638	2,872	94,511	(40)	94,470
営業利益	16,397	205	16,602	1	16,604

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成18年4月1日至平成18年12月31日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 または全社	去 連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	107,770	3,577	111,347	-	111,347
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	48	65	113	(113)	-
計	107,818	3,642	111,461	(113)	111,347
営業費用	92,226	3,328	95,554	(113)	95,441
営業利益	15,592	314	15,906	0	15,906

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自平成18年4月1日至平成19年3月31日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 または全社	去 連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	146,387	5,108	151,495	-	151,495
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	44	29	73	(73)	-
計	146,431	5,137	151,569	(73)	151,495
営業費用	127,163	4,684	131,848	(80)	131,768
営業利益	19,268	453	19,721	6	19,727

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の市場における使用目的に応じて、光応用製品事業、産業機械および
その他事業に区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

光応用製品事業

...ハロゲンランプ、クセノンランプ、超高圧UVランプ、
映画館用映写機および関連装置、紫外線硬化装置、
各種露光装置、エキシマランプおよび関連装置

産業機械およびその他事業

...射出成形機、食品包装機械、自動制御等

[所在地別セグメント情報]

(単位：百万円)

	当第3四半期 (自平成19年4月1日至平成19年12月31日)						
	日 本	北 米	ヨーロ ッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	38,125	41,318	5,327	26,302	111,074	-	111,074
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	16,858	667	569	1,843	19,940	(19,940)	-
計	54,984	41,986	5,897	28,146	131,015	(19,940)	111,074
営業費用	46,330	39,281	5,493	23,385	114,490	(20,020)	94,470
営業利益	8,654	2,705	404	4,760	16,524	79	16,604

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成18年4月1日至平成18年12月31日)						
	日 本	北 米	ヨーロ ッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	45,232	38,639	4,802	22,673	111,347	-	111,347
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	16,446	660	672	2,263	20,043	(20,043)	-
計	61,679	39,300	5,474	24,937	131,391	(20,043)	111,347
営業費用	51,986	37,338	5,054	20,971	115,349	(19,908)	95,441
営業利益	9,692	1,961	420	3,966	16,041	(135)	15,906

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自平成18年4月1日至平成19年3月31日)						
	日 本	北 米	ヨーロ ッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	60,173	54,790	6,704	29,827	151,495	-	151,495
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	21,848	720	923	2,923	26,416	(26,416)	-
計	82,022	55,511	7,627	32,750	177,912	(26,416)	151,495
営業費用	70,131	52,982	7,025	27,863	158,002	(26,234)	131,768
営業利益	11,891	2,529	601	4,887	19,910	(182)	19,727

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) 北米 アメリカ、カナダ

(2) ヨーロッパ..... オランダ、ドイツ、イギリス、フランス

(3) アジア 中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール

[海外売上高]

(単位：百万円)

	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	30,736	10,914	31,764	910	74,326
連結売上高					111,074
連結売上高に占める 海外売上高の割合	27.7%	9.8%	28.6%	0.8%	66.9%

(単位：百万円)

	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	30,949	9,237	27,700	575	68,463
連結売上高					111,347
連結売上高に占める 海外売上高の割合	27.8%	8.3%	24.9%	0.5%	61.5%

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	44,135	13,187	35,754	769	93,847
連結売上高					151,495
連結売上高に占める 海外売上高の割合	29.1%	8.7%	23.6%	0.5%	61.9%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) 北米 アメリカ、カナダ

(2) ヨーロッパ オランダ、ドイツ、イギリス、フランス

(3) アジア 中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール

(4) その他の地域 アルゼンチン、ブラジル

3. 海外売上高は、親会社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。